
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Incarichi dirigenti

Contenuto Individuazione dei sostituti  dei Direttori  di struttura ai sensi dell'art.  22 del vigente
CCNL Dirigenza  Medica,  Veterinaria,  Sanitaria  e  delle  Professioni  Sanitarie  -  anno
2021.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC POLITICHE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del
procedimento

MARTELLI BENEDETTA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 Elenco

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamato l’art. 22 “Sostituzioni” del CCNL del 19 dicembre 2019 per la Dirigenza Medica, Veterinaria,
Sanitaria e delle Professioni Sanitarie che allo scopo di assicurare la continuità nelle funzioni assistenziali
dei servizi sanitari disciplina l’assenza per ferie, malattia o altro impedimento del dirigente con incarico di
Struttura Complessa e di Struttura Semplice a valenza dipartimentale;

Tenuto conto che l’art.  22 del  CCNL del  19 dicembre 2019 prevede che “la  sostituzione  è  affidata
dall’Azienda od Ente ad altro dirigente della struttura medesima indicato entro il 31 gennaio di ciascun
anno dal responsabile della struttura che a tal fine si avvale dei seguenti criteri:
 a) il dirigente deve essere titolare di uno degli incarichi di cui all'art. 18, ad esclusione di quelli con meno di
cinque anni di attività professionale;
b) il dirigente sostituto deve essere preferibilmente titolare di un rapporto di lavoro in regime di esclusività
e titolare di incarico di struttura semplice quale articolazione interna di struttura complessa ovvero di
altissima professionalità o di alta specializzazione di cui all'art.18”;

Visto altresì il Regolamento aziendale per l’affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali approvato con
delibera del  Direttore Generale n.  751 del  29 maggio 2018 e in particolare l’art.  10 “Sostituzione del
dirigente”; 

Richiamate le delibere del Direttore Generale n. 154 del 29 gennaio, n. 513 dell’8 aprile e  n. 853 dell’11
giugno c.a.  aventi ad oggetto “Individuazione dei sostituti dei direttori di struttura ai sensi del vigente
CCNL Area Dirigenza Medica e Veterinaria e Area Dirigenza Sanitaria - anno 2021”;

Dato atto che si rende necessario integrare l’elenco dei sostituti dei direttori di struttura già individuati con
le  delibere  citate  al  punto  che  precede  in  conseguenza  dell’attribuzione  di  incarichi  di  direzione
recentemente assegnati a seguito dello svolgimento di selezioni interne;

Preso atto che i Direttori di Struttura Complessa e Semplice a valenza Dipartimentale hanno provveduto
ad indicare i nominativi dei loro sostituti, come riportati nell’allegato di lettera “A”;

Precisato che:
-  le sostituzioni in oggetto non si configurano come mansioni superiori in quanto avvengono nell’ambito
del ruolo e livello unico della dirigenza sanitaria;
- al dirigente incaricato della sostituzione  non sarà corrisposto alcun emolumento per i primi due mesi ma
solo qualora la sostituzione si protragga continuativamente oltre tale periodo ai sensi di quanto disposto
dall’art. 22 c. 7 del CCNL del 19 dicembre 2019 per la Dirigenza Medica, Veterinaria, Sanitaria e delle
Professioni Sanitarie;



                                                                   
Ritenuto per quanto sopra di nominare quali sostituti dei direttori di Struttura Complessa e Semplice a
valenza Dipartimentale i dirigenti indicati nell’allegato di lettera “A” al presente atto; 

Considerato che le suddette nomine avranno validità per l’anno 2021;

Valutato di dichiarare l’immediata eseguibilità stante l’urgenza di procedere alle nomine di cui trattasi;

Preso atto che il Direttore della SOC Politiche e Relazioni Sindacali nel proporre il presente atto attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di
questo Ente,  stante  anche l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  Benedetta
Martelli, in servizio c/o la SOC Politiche e Relazioni Sindacali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 

Su proposta del Direttore SOC Politiche e Relazioni Sindacali;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di nominare in caso di assenza per ferie, malattia o altro impedimento quali sostituti dei direttori di
Struttura Complessa e di Struttura Semplice a valenza dipartimentale i dirigenti indicati nell’allegato di
lettera “A” ai sensi del CCNL del 19 dicembre 2019 per la Dirigenza Medica, Veterinaria e Veterinaria,
Sanitaria e delle Professioni Sanitarie nonché dell’art. 10 del Regolamento aziendale per l’affidamento e
revoca degli incarichi dirigenziali  approvato con delibera del Direttore Generale n. 751 del 29 maggio
2018;  

2) di disporre che la nomina dei sostituti  avrà validità per l’anno 2021;

3)  di  dare  atto che  le  sostituzioni  in  oggetto non si  configurano come mansioni  superiori  in  quanto
avvengono nell’ambito del ruolo e livello unico della dirigenza sanitaria;

4) di dare altresì atto che al dirigente incaricato della sostituzione non sarà corrisposto alcun emolumento
per i primi due mesi ma solo qualora la sostituzione si protragga continuativamente oltre tale periodo ai
sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  22  c.  7  del  CCNL del  19  dicembre 2019 per  la  Dirigenza  Medica,
Veterinaria, Sanitaria e delle Professioni Sanitarie;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in
merito; 

6) di  trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera allo Staff  del Direttore
Generale, alla Direzione Sanitaria e ai Dipartimenti aziendali interessati;



                                                                   

7)  di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

